Aul. Gel.

Roma concessisset. Nec ingratum fuerit diuerticulū dixisse: generale nomen speciali (vt eis ipsis vtar verbis) anteponendū. Vt Mulier ancilla. Homo rhetor

¶ Homini seruo domitos habere oportet oculos / & Plau. manus / orationēque. ¶ Nimio sibi mulier meretrix re Idem

perit odium ocysua imundicia: quam imperpetuum vt placeat mundicia sua. ¶ Homini adulescenti argentum dare: est gladiū qui se occideret dare. Idem.

¶ Noīa gētis quū ponēda sūt & noīa loci. Cap. lxxxvii

Quam orationem nostram a tabernaria ista oī no alienam esse volumus: illud etiam silētio inuoluendum ratione nulla volumus. Vbi

in literis triuiales nomen loci ponere solent: vbi gentis nomen positum elegantius esse tibi persuasum habeamus. Sin contra: contra vtendum sit. Nam cotidiani

sermonis homines dicunt iuit in Angliā. Ad Anglos dices elegantius Angli cum Flandris regnum Galliam funditus vertere conspirauerūt. Angliā cum Flandria

regnum &c. Ad Ambianates vbi me recepi ab Anglis Irenarchæ legati ad Lodoicū Gallorū regem abiuerūt. Ab Italis ad Gallos veniēs ne prædonibus intercipiā

prouideat. Gallia iustitiæ custos est acerrima. ¶ Age qd illud institutum Athenarum: quam memorabile: quod conuictus a p-rono libertus igratus iure libertatis exiuit.

¶ Ad senatū Macedonia de Decio Syllano qui eam prouinciā obrinuerat querelas p legatos detulit. Nec Aegyptus quidē Romana: hūanitaris expers fuit.

¶ Quod adiectiua nomina vt Romanus & Romaniēsis aliqd in significato habeāt discriminis.

Cap. LXXXVIII.

CTe tam multa studiosæ iuuentuti desiderâ dare liquamus. Illud quoque dicendum esse putauimus. Vt adiectiuus nominibus inclinat a nominibus locorum finitio sit iensis non ensis. Vt Corinthiensis non. Corinthensis Atheniensis hispaniensis Ambianensis Bellouacensis & cetera omnia ratione consimili. Ne tamen fabulam nos dicere credas Ang. Politiani viri sine controuersia memorię nostræ doctissimi: Romani eloquiū interpollatoris fidelissimi: ac antiquitatis reuerendę ad inuidiã studiosissimi testimonia huc adducta curabo. Is enim in epistola quadam libri quinti ad Barptolemauz Scalã contedit esse dicendum Carthaginensis & nõ Carthaginiensis: vt in marmore vetustissimo scriptum se vidisse adseuerat. Ennianum itidem versum hunc citat. Hostẽ qui feriet mihi erit Carthaginensis. Nam quę esse possit carminis mensura si Carthaginensis legatur. Adde quod in strategematõ libri Iulii. Frõtini: q sunt in nominatissima illa sancti Victoris bibliotheca antiquitatis reuerendę characterib⁹ scripti: carthaginiensis nõ carthaginiensis scriptum ferme sęp inueni. Inibi & Martianus capella in mēto antiquioribus literis: vbi itidem Carthaginiensis scriptum deprehēdimus. Nos tamē breuitatē studere conātes prudenter omittimus: quod Quintianus vir in literis me Hercules nõ proletarius: quo cum sermonē contulisse memoria mihi incundissimū est. Quintian⁹ in quã adseuerat vetustissimū quoddã marmor vbi scriptū erat Mediolaniensis ab se visū fuisse. Quãquã ipse (vt multi alii) dicendū esse Mediolaniū & nõ Mediolanū contedit scētē: cuius nõ reclamo. Dein noia hæc in iēsis

exētia vt Parisiēsis a Parisino ab alijs aliqd apd vete
 res habuisse discriminis Beroald chalcō p̄uali sum⁹
 Cuius verba sūt hęc ex p̄mētarijs libri de cumi metamor
 phoseō Apuleij Nōnulli (iq̄) veterū grāmaticorū ad
 pellationes has ita diuiserunt: vt Corinthios/ Sardos/
 Siculos putarēt dici: q̄ Corinthi/ in Sardinia/ in Sicilia
 nati sūt Corinthiēses vero &/ Sardiniēses/ & Siciliēses
 incolae negotiatores q̄ Corinthi Sardinia q̄ & Siciliae
 Caeteraque hoc gen⁹ cōsimiliter: sepe m̄ hęc indiscrimi
 natim vsurpant. Hęc ille. Subinde apd Sidoniū Apol
 linarium (si fidelis memoria vtor) sermonē hispaniētem
 non Hispanum ab eo dictum obseruauit.

Quomodo adiectiua noīa que cum infinitiuis
 adiūgi solent vsurpanda sunt. LXXXVIII.

Dicitur noīa cuiusmodi sūt egregi⁹/ p̄stabi
 lis/iustus/bon⁹/ dign⁹ et caetera alia ḡn̄s eius
 dē que cū infinitiuis iūgi solēt at̄ gerūdijs i dū
 exētib⁹ cū p̄positis oē ad orōnē venustabunt: si infini
 tū in finiti modi verbū ei p̄posito qui vel vt muta
 bit: Vt dign⁹ amari elegā⁹ dignus q̄ amet: v̄ dign⁹ vt
 amet. Bon⁹ ad tutādū rē publicā. Bon⁹ q̄ rē publicā tu
 tet. Est vir hōest⁹ satis qui publicā rē administrat: Sum⁹
 pares vt disceptemus. Paratus sū q̄ tibi quacūque in re
 obsequar. Pax necessaria ē que virtutē foueat Siluani
 discipuli docti sūt q̄ scribāt: et eruditi q̄ scribēdo ab alijs
 palmā detrahant. Antonius Siluester igeniū acrimonia
 p̄aditus est: qui dialecticę captionibus capi nō possit:
 alios facile capiat. Homo iustus: q̄ humane societatis
 cōiūctiōnē tueatur p̄spiranti oīm fauore p̄sequendus ē.
 Qui adulescentem quasi palumbem vt dicitur ad are
 nā vsque adducit dignus est vt sit vsu morum aceruus.

ditorum hoim vitia praestabili quadā ai seueritate ver-
bere multo eliminat egregius ē: q post liuidulorū latra-
tuū scyllas (vt cū Sidonio loquar) enauigatas sufficiētis
gloriā ancōra fidat. Ornatiōrē igit efficies orationem
si vocabulum qui:quam alterum ponatur potius.

¶ Sit ne vocabulorū sibi pxime positorū prin-
cipium simile vitiosum. Cap. LXXX.

EXapta collocatiōe vocum orationis cōcinni-
tatem multā audiuimus. Iccirco de ea paucula
nobis adsumimus dicēda. Vocū principia ab
litera eadē vel syllaba pfecta in vsu frequētiore veteri-
bus habita fuisse testat Marius Seruius honoratus grās
maticus: cuius verba hęc sunt ex cōmentariis libri secun-
di Aenēidon. Apud antiquos (inquit) ab iisdē incipere
vitiosum nō erat: vt & sale saxa sonabāt. Casus Castan-
dra canebat Hęc ille. Et illud Plautinū. Oēs sūt lenae le-
nifida: neq tippulę leuius pōdus est: quā fides lenonia.
Et illud. Qui i amore p̄cipitanit peius perit: quā si saxo
saliat. Quē dicēdi vsū ab oratoribus atatis nr̄e alienū
esse nemo nescit. Illud tamen sedula obseruandū est dili-
gētia: vt quoz diatio vna in oratione bis ponit: aut duæ
ab eadē vna originātes: locū sibi pxime sortiant. Quod
qb⁹/quāque variis pigmētis colorū coloret orōnē. oim
literas ore (vt aiunt) pleno exosculantiū monumenta tes-
timonio sunt manifestaria. Vt furibus fures patrocina-
ri videmus. Canis caninā non est Lauerniones Lauernę
sacra faciunt. Virtus virtutis adcessione fit laudabilior.
Paruum parua decet. Chryssipēo numero numero-
sior. In cote liuoris liuiduloruz linguę sūt adcuminateę.
Doctum doces. Partum male: male disperit.

Facile id quidem fuit iustitiã iustissimo viro defedere. Cic.
 Nihil est cælibi lectulo lectius / atque fortunatius. Idem.
 Est valde decorum patere domos hominum illustrium Idem.
 illustribus hospitiis. ¶ Proxime & secundum deos Idem.
 homines hominibus maxime vtilis esse possunt.
 Sed quia deos nocere non purant: his exceptis: homines Idem.
 hominibus plurimum obesse vel prodesse arbitrantur.
 Stultus est perpetua infelicitatis se damnare: spemque Valer.
 qua etiam incerta ratione fouetur: interdum certam in
 desperationem conuertere.
 Tu par pari referto. Ter.
 Gratia qua tarda est ingrata est: gratia namque Auson.
 Quum fieri properat gratia grata magis.
 Si bene quid facias: facias cito. nam cito factum Idem.
 Gratium erit. ingratum gratia tarda facit.
 ¶ Nunc vero ad Plautium Romanæ linguæ delicias ve
 niamus: cuius exempla multa multis rebus adcommoda
 audiuisse nobis quoque delictum sit.
 Nun me illuc ducis: vbi lapis lapidem terit? Plau.
 Lupus est homo homini non homo. Idem.
 O melle dulci dulcior tu es. Idem.
 Neutrobi habeo stabile stabulum. Idem.
 Ita mihi ad malum malæ res plurimæ se adglutinant. Idem.
 Odi ego autem: multa multis saepe suasit perperam. Idem.
 Quod bonis bñfit bñficiū: grã ea gratida est bonis. Idem.
 Isthuc non præcipias: facile memoria memini. Idem.
 Philocrates iam inde vsque amicus fuit mihi a puero puer. Idem.
 Hic me dies amœnitate amœna amœnus honoravit. Idem.
 Non ego nunc parasitus sum: sed regum rex regalior. Idem.
 Hodie doctiores non sunt qui lites creant: quam hi qui Idem.

si nihil est litium: lites serunt.

Eueniunt digna dignis.

Idem: Qui potest mulieres vitare: vitet.

Idem. Fac nos hilares hilariore opera/atque aduentu tuo.

Idem. Si homo animū perpulit dū viuūt/victor victorū dūet.

Idem. Tu nugator nugari nugatori postulas.

Idem. Iniusta ab iustis impetrari non decet.

Idem. Optime optimo optimā operaz das. datā pulcre locas.

Idem. Non potuimus nostros grandius grandire gradus.

Idem. Neque lacte lacti magis ē simile. Vbi notabis obiter ve-

Idem. teres inclinasse hoc lacte lactis vti Martialis protulit alec

in genere foeminino. Cuius verba ne auditorias hic ad-

scripta curauī ex libro vndecimo Epigrammaton

Cui portat gaudens ancilla paropside rubra

Alecem: set quamprotinus illa voret.

¶ Quā igit bone deus pulcrū est (vt domū repedem⁹) i

hac vocū similiū similitudine ludere: quāque iucū dū est

in earū dē multitudine ioculariter sese exercere: dū modo

crebritas nimia fastidū nō pariat: quē etiā plerūq; aliis